

Section-C

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write a detailed note on 'Right to Information Act 2005'.

'सूचना का अधिकार अधिनियम-2005' पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

11. Write a detailed note on Information Literacy.

सूचना साक्षरता पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

12. Write an essay on 'Copyright'.

प्रतिलिप्याधिकार पर एक निबंध लिखिए।

13. Write a detailed note on 'Intellectual Property Rights'.

'बौद्धिक सम्पदा अधिकारों' पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

MLIS-01

December – Examination 2023

Master of Library and Information Science Examination

Library, Information and Society

(पुस्तकालय, सूचना एवं समाज)

Paper : MLIS-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is digital signature ?
डिजिटल हस्ताक्षर क्या है ?
- (ii) What is Incunabula ?
इन्कुनाबुला क्या है ?
- (iii) 'UNESCO' stands for ?
यूनेस्को का पूर्णरूप है ?
- (iv) What is formal education ?
औपचारिक शिक्षा क्या है ?
- (v) What is Encryption ?
'एन्क्रिप्शन' क्या है ?
- (vi) Define patent.
पेटेन्ट को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is e-governance ?
ई-शासन क्या है ?
- (viii) Define information society.
सूचना समाज को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किहीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain digital copyright protection.
डिजिटल कॉपीराइट संरक्षण का वर्णन कीजिए।
3. Describe the different kinds of knowledge.
ज्ञान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss the kinds of information.
सूचना के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
5. Explain the digital revolution and digital divide.
डिजिटल क्रांति और डिजिटल विभाजन का वर्णन कीजिए।
6. Describe the water marking technology.
वॉटर मार्किंग प्रौद्योगिकी का वर्णन कीजिए।
7. Write a short note on 'Cyber Crime'.
साइबर अपराध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Describe the tacit and explicit knowledge.
अव्यक्त तथा सुव्यक्त ज्ञान का वर्णन कीजिए।
9. Enumerate the KM tools in the library.
पुस्तकालय में ज्ञान प्रबंधन के उपकरणों का परिगणन कीजिए।